
Выходит с 1 марта 1990 г.     №35 (2363) 8 сентября  2022 г. 

12+

OOO «ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ» 

в целях борьбы с COVID-19 предоставляет услу-
ги по дезинфекции зданий, помещений, ангаров, 
гаражей, прилегающих территорий, объектов раз-
личной формы собственности. Предоставляются 
услуги по дезинсекции и дератизации. Обработка 
осуществляется оборудованием с применением 
холодного тумана. Тел. 8-924-350-99-32

Уважаемые жители района!
Администрация МО «Муйский район» 

сообщает, что 11 сентября в 11.00 часов 
за ТЦ «НОРД» проводится ярмарка 

«Урожай-2022», на которой жителям района 
можно реализовать и приобрести продукцию 
с личных подсобных хозяйств и дикоросов. 

Просим принять активное участие. 
Телефон для справок 55-1-66

КОРОТКОЙ СТРОКОЙ11 сентября состоится Единый день голосования Школьные линейки, посвящённые
началу учебного года

Уроки безопасности!

Уважаемые жители и гости Муйского района! Дорогие земляки!

В этот день пройдут выборы Главы 
Республики, дополнительные вы-
боры депутатов представительного 
органа муниципального образования 
городское поселение "Северомуй-
ское" пятого созыва.

Кроме того, 11 сентября состоится 
голосование по определению допол-
нительной формы поддержки обла-
дателя нагрудного знака Лидер ТОС!

Важно каждому из нас прийти на 
участки или проголосовать дистан-
ционно, в формате онлайн. Избра-
ние Главы Республики, безусловно, 
значимое событие в жизни каждого 
из нас.

Избирательное право нормами 
Конституции Российской Федерации 
закреплено за каждым граждани-
ном нашей страны без исключения, 
достигшим 18 лет. Призываю всех 
жителей Муйского района прийти на 
выборы и отдать свои голоса за до-
стойных, на ваш взгляд, кандидатов.

Не пренебрегая своим избиратель-
ным правом, делая самостоятельный 
выбор, мы голосуем за наше будущее!

В единый день голосования в по-
селке Таксимо будет курсировать 
бесплатный автобус. 

Глава МО «Муйский район» 
Андрей Козлов

ТОСы Бурятии лучшие в России! Сегодня в респу-
блике работают более двух тысяч территориальных 
общественных самоуправлений. С каждым годом нас 
становится всё больше! Мы строим мосты и детские 
площадки, создаём спортивные объекты и обществен-
ные пространства, проводим яркие праздники и про-
сто помогаем людям. 11 сентября рядом с вашим из-
бирательными участком состоится голосование по 
определению дополнительной формы поддержки 
обладателя нагрудного знака Лидер ТОС! У вас будет 
возможность выбрать между единовременной денеж-
ной выплатой и наделением права присвоения звания 
«Ветеран труда Республики Бурятия» обладателю 
нагрудного знака «Лидер ТОС»! 11 сентября с 8:00 до 
20:00 поддержите Лидеров ТОС на голосовании рядом 
с Вашим избирательным участком! Подробности по 
телефону – 8-999-603-999-4 и на сайте ratos03.ru.

План проведения праздничных мероприятий 
11 сентября 2022 года в п.Таксимо 

«НА ВЫБОРЫ ВСЕЙ СЕМЬЕЙ»
Мероприятие Место проведение Время 

Фотозона «Выборы-2022» ДК «Верас» 10.00 – 20.00
Семейные Веселые старты ДК «Верас» 10.00 – 18.00
Семейные Веселые старты Школа №3 10.00 – 18.00
Фотозона «Выборы-2022» Школа №3

Выставка – ярмарка «Дары природы» библиотека 10.00 – 18.00
Фотозона «Выборы 2022» библиотека
Фотозона «Выборы 2022» Школа №1 10.00 – 20.00

Мастер-классы для всей семьи Школа №1 10.00 – 20.00
Семейные веселые старты Школа №1 10.00 – 18.00
Фотозона «Выборы-2022» ДТДиМ «Радуга» 13.00-20.00

Семейная Игровая программа 
«Путешествие в кукольную страну» ДТДиМ «Радуга» 13.00

Семейный Мастер-класс «Подарок» ДТДиМ «Радуга» 15.00
Семейный Мастер-класс 

«Волшебный цветок» ДТДиМ «Радуга» 16.00

Семейный Мастер-класс «Батик» ДТДиМ «Радуга» 12.00
Семейный Мастер-класс «Карандашницы» ДТДиМ «Радуга» 17.00

Семейный Мастер-класс «Ловец снов» ДТДиМ «Радуга» 18.00
Гиревой спорт Муйский лесхоз 10.00 – 18.00

Фитнес – разминка Муйский лесхоз 10.00 – 18.00
Зарядка для всей семьи Муйский лесхоз 10.00 – 18.00

Армрестлинг Муйский лесхоз 10.00 – 18.00
Уличные шашки Муйский лесхоз 10.00 – 18.00

Спортивное троеборье Муйский лесхоз 10.00 – 18.00

1 сентября впервые про-
звенел звонок для 152 пер-
воклассников школ нашего 
района. Торжественные 
линейки прошли во всех 
школах и после двухлет-
него перерыва для всех 
школьников в традицион-
ном формате. 

Праздник состоялся и дал 
старт новому 2022-2023 
учебному году. 

Соб.инфо.

В образовательных учреждениях Бурятии с 1 по 
30 сентября проходят мероприятия сезонной про-
филактической операции «ШКОЛА».

 1 сентября огнеборцами и инструктором ПП про-
ведены уроки безопасности в образовательных уч-
реждениях Муйского района в целях формирования 
культуры безопасности жизнедеятельности населения 
и обучения подрастающего поколения основам пра-
вильного поведения при возникновении чрезвычай-
ных ситуаций. Такие беседы помогают детям быстрее 
адаптироваться в новой обстановке после летних 
каникул и выработать алгоритм действий в случае ЧП. 

Инструктор ПП 14-го Муйского отряда ГПС РБ 
Э.Ю. Чащина

Всей семьей на диспансеризацию!
АКЦИЯ

Акция «Семейная диспансеризация» 
проходит в Муйском районе 

Месячник «Семейная диспансеризация» организован 
администрацией МО «Муйский район» совместно с 
районными организациями здравоохранения. В пе-
риод с 22 августа по 22 сентября специалисты ГБУЗ 
«Муйская ЦРБ» и ЧУЗ «РЖД – Медицина» проведут 
«диагностику» граждан. Принять участие в акции 
могут все желающие - это абсолютно бесплатно! 

На мероприятии каждая семья получит карту с марш-
рутом и заданиями, как в настоящем квесте. Названия 
станций, которые встретятся на пути участников, носят 
не совсем привычные названия: «кабинет по зрению», 
«специалист по слуху» и «комната проверки речи». 

После каждого задания семья получает баллы, а по 
итогам розыгрыша - ценные призы за участие.

Будет разыграно 20 призов. Призовой фонд 
акции составляет 20 тысяч рублей. 

Розыгрыш состоится 23 сентября в 16 часов в режиме 
трансляции на официальных аккаунтах администра-
ции. Результаты розыгрыша будут опубликованы в 
районной газете «Муйская новь».

РЕШЕНИЕ №82
6 сентября 2022 года    п. Таксимо

Об аннулировании регистрации кандидата в депутаты представительного органа муниципального 
образования городское поселение «Северомуйское» пятого созыва по многомандатному 

избирательному округу № 5 «Юбилейный» Савельева Артема Анатольевича 
В соответствии с пунктом 2 статьи 76 Федерального 

закона «Об основных гарантиях избирательных прав и 
права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации», пунктом 2 статьи 63 Закона Республики 
Бурятия «О выборах депутатов представительного 
органа муниципального образования в Республике 
Бурятия», на основании личного заявления кандидата 
Савельева Артема Анатольевича о снятии своей кан-
дидатуры (входящий № 127 от 02.09.2022 г.), терри-
ториальная избирательная комиссия муниципального 
образования «Муйский район» с полномочиями окруж-
ной избирательной комиссии по многомандатному 
избирательному округу № 5 «Юбилейный» РЕШИЛА:

1. Аннулировать регистрацию кандидата в депутаты 

представительного органа муниципального образо-
вания городское поселение «Северомуйское» пятого 
созыва по многомандатному избирательному округу 
№ 5 «Юбилейный» Савельева Артема Анатольевича.

2. Направить настоящее решение в Администрацию 
МО ГП «Северомуйское» для размещения на офици-
альном сайте Администрации МО ГП «Северомуйское» 
в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» и опубликовать настоящее решение в 
районной газете «Муйская новь».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его 
принятия.

Председатель ТИК МО "Муйский район" Н.П. Царенко 
Секретарь ТИК МО "Муйский район" А.В. Чантурия



 «МУЙСКАЯ НОВЬ» 8 СЕНТЯБРЯ 2022 ГОДА 2

ВЫБОРЫ-2022 СОБЫТИЕ

СТРАНИЦЫ ИСТОРИИ

Максим Перфильев – Витим – Забайкалье

В конце прошлого года в районной 
газете «Муйская новь» (в №50 от 
23.12.2021г.) была опубликована ста-
тья, в продолжение научной работы 
Константинова М.В. и Константиновой 
Т.А. «Начало русского освоения За-
байкалья» (Известия Иркутского государ-
ственного университета. 2015. Т. 11. Серия 
«История».) То, что освоение русскими 
Забайкалья началось с севера, и первое 
зимовье Максима Перфильева было 
поставлено в 1639 г. в устье реки Кото-
мары (из других источников Кутомалы), 
впадающей в Витим, неоспоримый факт. 
В письме царю Михаилу Федоровичу 
Романову указывалось конкретное 
место, где произошло это событие:  
«...ходил де, государь, он Максимко с 
Лены из Олекомского острожку для 
поиску и проведыванья новых землиц 
неясачных людей, вверх по Витиму реке, 
а служивых де людей и промышленых 
было с ним Максимком 36 человек; и 
за болшим де, государь, Витимским 
порогом, на усть Муи реки, поимал 
он Максимко в аманаты Шеленские 
волости Тунгуса Комбойка, а тое де, 
государь, Шелегинские волости Тунгу-
сов Комбойка да Шепчеги стовариши 
человек их с 70 и болши...». (Отписка 
ленских воевод Петра Головина и Матвея 
Глебова о прииске служилыми людьми 
новых земель по рекам Витиму, Цыпирю 
и проч. и о слухах про инородцев, обита-
ющих по Шилке на границе Китайского 
государства. https://sibrelic.ucoz.ru). 
Поскольку географические названия 
рек (Муя, Витим) знакомы нам не только 
по карте, появилось огромное желание 
найти это место! Поддержали отзывы 
читателей сайта газеты «Муйская новь». 
«Очень интересно! Прочла, кажется, 
на одном дыхании, но перечитывала 
каждый абзац и не единожды, наслаж-
даясь прочитанным, но скорее стараясь 
запомнить близко к тексту». Спасибо 
за память о легендарном первопроход-
це Максиме Перфильеве — достойное 
изложение его похода по могучему 

Витиму до недоступной Цыпы к за-
мечательной дате 385-летия, рядом 
с которой меркнут юбилеи району и 
БАМу.»(Натали Катникова).

Осталось дело за малым - найти за-
гадочную Котомару-Кутомалу. Не буду 
повторяться, как «нашлась» эта река 
(см. ст. «Язык и до Кутомалы доведет» 
в №50 «МН» от 23.12.2021г.). Наше от-
крытие также поддержал читатель Вла-
димир Исаев. Вот его комментарий (от 
11.01.2022): «Около года назад иссле-
довательница бодайбинской истории 
Л.И. Цюрина, разбирая материалы о 
походе Максима Перфильева, задала мне 
тот же самый вопрос: «Есть ли у Вити-
ма приток Кутомала: там Перфильев 
останавливался на зимовку». Сходу от-
ветил ей то же самое: такого притока 
нет, но есть недалеко от устья Куанды 
приток Куда Малая — скорее всего, это 
название трансформировалось русски-
ми картографами из Кутомалы, тем 
более что Куды Большой там почему-
то нет. Словом, полностью согласен с 
авторами материала: отряд Перфи-
льева, измученный подъёмом вверх по 
течению Витима и обносом двух самых 
мощных его порогов (Делюн-Уранского 
и Парамского), вполне мог зазимовать 
в районе устья Куанды (Конды) или 
Куды Малой».

Комментарий Валерия (от 10.02.2022) 
в дальнейшем полностью подтвердился 
во время экспедиции на Витим. «Как 
было выяснено ранее, отряд Перфилье-
ва, пройдя Парамский (Большой порог) 
по р.Витим, остановился на зимовку 
в 1639 г. в устье реки Кудомала. По 
указанному в старых документах рас-
положению это соответствует устье 
р.Куанда (Конда). На современной 
карте, выпуска 1986г., есть река Куда-
Малая, впадающая в р.Куанда примерно 
в 40 км от устья Куанды. В месте впа-
дения реки Куда-Малая и Куанда имеют 
примерно одинаковые параметры. В то 
время картографов не было и которую 
из двух рек признать главной, решали 

местные аборигены. В то время они 
определили главной Куду-Малую и от-
сюда идёт нестыковка. В наше время 
картографы по своим параметрам 
определили главной р.Куанду. Кстати, 
в своё время, проходя от истоков р.Муи, 
мы поразились в верховьях размерам её 
правого притока Укуолкита, который 
был длиннее Муи и намного многовод-
нее. Но название реки картографы 
утвердили как река Муя. Так что от-
ряд Перфильева остановился в устье 
теперешней р.Куанда, не поднимался 
же он до Куды-Малой 40 км. по Куанде. 
Теперь о конкретном месте выбора 
лагеря...Для лагеря нужен лес, хороший 
лес. Полагаю, строился один большой 
дом, примерно 12х12м. Баню строили 
отдельно. Жили все в одном доме, в нём 
же готовились зимой к дальнейшему 
плаванию (ремонтировали или стро-
или лодки, ремонт инвентаря и пр.). 
Я прикинул, что им на зимовку одних 
сухих дров надо было более 200 куб. м. 
За километры их таскать не будешь. А 
здесь сухостой можно было навалить 
по берегам Куанды выше и сплавить по 
реке к лагерю. Также и деловой лес. Вы-
зывает вопрос, как они отапливались. 
Топить по-чёрному, как в чуме – не дай 
Бог. Я ночевал в таком чуме, это гото-
вые проблемы, тянет через специаль-
ные дыры в стенах холодный воздух со 
свистом. Металлическую большую печь 
с трубой они с собой вряд ли таскали, 
тогда их просто не было. Остаётся 
вариант сложить печь-каменку вместе 
с дымоходом на глине... Как итог, для 
лагеря нужен был хороший лес, наличие 
камня и глины. Хотя последние также 
можно было сплавить по реке, если 
близко. Дополнительно определялись с 
подходящими местами для ловли рыбы 
зимой для пропитания...».

Основную задачу своей предстоя-
щей экспедиции группа таксимовских 
энтузиастов определила единодушно 
- установить православный крест на 
предполагаемом месте зимовки отряда 

Максима Перфильева. В целях финан-
сового обеспечения похода началась 
подготовка к участию в конкурсе со-
циальных проектов, организованном 
золотодобывающим предприятием 
«Ирокинда», входящим в состав между-
народной компании Nordgold. 

Ольга Колесникова, 
начальник отдела культуры и архивного 

дела администрации МО «Муйский район»
От редакции: К сожалению, из-за много-

кратно увеличившегося агрессивного 
бот-спама на любые публикации, раз-
мещенные на сайте редакции газеты 
«Муйская новь», комментарии временно 
отключены. Свои письма-сообщения с 
комментариями можно направлять на 
электронную почту газеты «Муйская 
новь» muyka@mail.ru

Окончание следует.

В 2024 году исполняется 385 лет начала освоения Забайкалья Максимом Перфильевым. 
Поскольку эта историческая дата касается и нас - жителей севера Бурятии, было решено достойно отметить предстоящее событие

Предвыборная 
программа кандидата 
в депутаты представи-
тельного органа муни-

ципального образования 
городское поселение 

«Северомуйское»
по округу №5

«Юбилейный»

Уважаемые 
северомуйцы!

Я, Поломошина Наталья 
Суреновна, являюсь кан-

дидатом в депутаты МО ГП «Северомуйское» в 
выборах, которые пройдут 11 сентября.

Мне 59 лет, из которых 38 живу и тружусь в Се-
веромуйске, с 1985 года. Здесь встретила свою 
любовь и родила дочь и сына, которые выросли 
в поселке, учились в Северомуйской школе и 
работали здесь. Я в курсе становления поселка, 
слежу за всеми общественными, культурными, 
социальными событиями и изменениями в жизни 
населения. С 2018 года непосредственно уча-
ствую в общественной жизни поселка, являясь 
активным тосовцем ТОСа «СТart». Хочется, чтобы 
в моем поселке люди были дружны, несмотря на 
разность характеров и взглядов, образа жизни 
и образования. Чтобы решали поселковые про-
блемы, обсуждая их и прислушиваясь друг к 
другу. Нас, жителей, осталось совсем мало, мы 
одна семья! Каждый должен заниматься своим 
делом, а мы, депутаты, будем стараться решать во-
просы и проблемы поселка, который может стать 
желаемым местом приложения сил творческих 
личностей, готовых создать среду для жизни и 
работы свободных, открытых и счастливых людей.

Голосуйте за меня, я смогу принимать решения, 
направленные на пользу жителей нашего поселка.

Публикуется на бесплатной основе

Счастливое новоселье

Девушка, из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, стояла 
на очереди для получения жи-
лья с 2009 года, и вот в январе 
2022 состоялось новоселье! 

Церемония вручения ключей 
от квартиры прошла в не-
принужденной обстановке, 
непосредственно в квартире.

- Новоселье, безусловно, 
значимое событие в жизни 
каждого человека. От всего 
сердца желаю, чтобы в этой 
теплой и светлой квартире 
у вас была удачная и радост-
ная жизнь. Уже сегодня все 
готово к вашему заселению, 
квартира уютная, оснащена 
всем необходимым для прожи-
вания в ней вас и вашей семьи, 
- передавая ключи Валентине, 
пожелал глава района А.И. Козлов. 

Приобретение жилья для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, это трудо-
ёмкий и серьезный вопрос, требующий больших 
финансовых вложений. Однако работа в данном 
направлении в Муйском районе ведется на посто-
янной основе.

«Очень рада этому долгожданному для моей семьи 
событию. Квартира уютная, теплая и очень нам 
нравится», - поделилась Валентина. 

- Валентина стала счастливым новоселом, на-
деюсь, что эта квартира будет для нее символом 
семейного очага и надежного тыла, - отметила 
главный специалист органа опеки и попечительства 
администрации района Татьяна Махнева. 

В настоящее время специалистами опеки и попе-
чительства ведется активная работа с владельцами 
недвижимости капитального исполнения, желаю-
щими продать свою квартиру в поселке Таксимо, 

принять участие в торгах по 
приобретению жилья для 
детей-сирот. 

Руководство республики 
и районной администрации 
делают все возможное, что-
бы защитить интересы самой 
социально уязвимой части 
населения. Управление ка-
питального строительства 
продолжает проводить торги 
на приобретение жилых по-
мещений для детей-сирот. 

Вся информация по тор-
гам на приобретение жилых 
помещений размещена на 
официальном сайте единой 
информационной системы 
zakupri.gov.ru. Получить 
консультацию по участию в 
торгах можно у специали-
стов Управления капстрои-

тельства Правительства Республики Бурятии по 
тел.+73012333218.

На 2022 год в Бурятии запланирована покупка 161 
квартиры для детей-сирот.

Квартиры будут приобретать в Улан-Удэ, Северо-
байкальске и 17 районах республики (то есть во 
всех, кроме Баунтовского, Еравнинского, Кижин-
гинского и Окинского).

Закупочные цены установлены следующие: в Улан-
Удэ - 2,8 млн. рублей за квартиру, в Северобайкаль-
ске – 2,6, в Сотниково (Иволгинский район) – 2,2 
млн. Всего федеральный центр выделил на эти цели 
325 млн. рублей. Покупкой занимается республи-
канское Управление капитального строительства.

В 2021 г. вместо 162 запланированных для сирот 
квартир купили 196, сообщает пресс-служба мин-
строя РБ.

Пресс-секретарь администрации МО «Муйский район» 
Н.А. Евтушенко

Памятник Максиму Перфильеву 
в селе Максимовщина (Иркутская область) 

http://www.kamchadaly.ru/index.php/292-festival-kamchatka-
rossiya-mir-sovmestno-s-proektom-dobrye-malye-dela

Новый год в новой квартире встретила жительница Муйского района Валентина Лишневская, 
которая стала счастливой обладательницей долгожданной однокомнатной квартиры



 «МУЙСКАЯ НОВЬ» 8 СЕНТЯБРЯ 2022 ГОДА 3

Оплата публикации осуществлена из избирательного фонда кандидата на должность Главы Республики Бурятия Цыденова Алексея Самбуевича



АКТУАЛЬНО

 «МУЙСКАЯ НОВЬ» 8 СЕНТЯБРЯ 2022 ГОДА 4

Возложили венки к Вечному огню

О реализации господдержки социально-
экономического развития Бурятии

Депутаты Народного Хурала Республики 
Бурятия рассказали о важности дружбы 

между Россией и Монголией

Татьяна Мантатова: 
«С каждым годом количество 

женщин-предпринимателей растет»

В НАРОДНОМ ХУРАЛЕ

В Улан-Удэ прошли памятные меро-
приятия, посвященные окончанию 
Второй мировой войны. Первые лица 
Бурятии выступили с приветственным 
словом, а после была объявлена минута 
молчания.

2 сентября 1945 года, подписанием 
акта о капитуляции Японии официально 
завершилась Вторая мировая война. За 
эти годы выросло несколько поколений, 
в жизни людей изменилось многое. Но 
лишь одно осталось неизменным – па-
мять людей и гордость за свою Родину, 
которая выстояла под тяжёлым нати-
ском наступающего врага.

После торжественной церемонии па-
мяти возложили венки к Вечному огню 
на Мемориале Победы. В мероприятии 
принял участие председатель Комитета 

Народного Хурала по социальной по-
литике Игорь Марковец.

- Мы стремимся воспитать молодое 
поколение наших ребят в духе патри-
отизма и преданности своему Отече-
ству. Возложение венков и цветов к Веч-
ному огню – это традиция. Наша задача 
– сохранить память о подвиге старшего 
поколения, защитить историческую 
правду! В Европе сносят памятники 
нашим героям. Это не просто их же-
лание, а оскорбление нашей памяти, 
что недопустимо. Наши дети должны 
помнить, что мы не только в ответе за 
Родину, но и готовы защищать то, что 
было завоевано такой ценой. Наш долг 
помнить и чтить подвиги наших героев, 
которые ценой своей жизни ковали По-
беду, - сказал парламентарий.

В Улан-Удэ в Бурятском государственном академическом театре оперы
и балета состоялся республиканский форум, посвященный 15-летию 

со дня образования Региональной общественной организации 
«Женщины Бурятии». На мероприятии обсудили актуальные вопросы 

в сфере культуры, здоровья, образования, экологии, предпринимательства

Основная идея проведения форума 
- привлечь внимание общественности 
к инициативам «Женщин Бурятии», 
направленных на взаимодействие 
женских советов с органами власти в 
развитии и реализации национальных 
проектов и мероприятий.

Глава Бурятии Алексей Цыденов от-
метил внесенный организацией вклад 
в общественную жизнь региона. Также 
подчеркнул важный вклад организации 
как в борьбу с новой коронавирусной 
инфекцией, так и в поддержку специ-
альной военной операции.

- Женщины в республике Бурятия 
более активные, более настойчивые, 
более сильные. Наглядно это видно в 
спорте: в борьбе, в стрельбе из лука, в 
боксе, в пулевой стрельбе, в шахматах 
- наши девушки и женщины показыва-
ют лучшие результаты. Посмотришь 
на наши ТОСы - и там больше женщин. 
В организации «Женщины Бурятии» 
собрались не только профессионально 
подготовленные, опытные, но и нерав-
нодушные и активные женщины, - от-
метил глава Бурятии Алексей Цыденов.

Заместитель председателя Народного 
Хурала Республики Бурятия Татьяна 
Мантатова рассказала о работе на 
одной из панельной дискуссии «Жен-
ское предпринимательство: новые 
возможности для развития экономики 
Бурятии».

- Казалось бы, у бизнеса мужское лицо, но 
статистика свидетельствует об обрат-

ном. 90% самозанятых – это женщины. С 
каждым годом количество женщин-пред-
принимателей, руководителей малого и 
среднего бизнеса растет, появляются 
женщины - руководители крупных пред-
приятий. Женщины социально ответ-
ственны, думают не только о развитии 
бизнеса, но и о работниках, их семьях, 
благополучии. В этот замечательный 
день желаю дальнейшего процветания 
РОО «Женщины Бурятии». А вам, доро-
гие женщины, чтобы ваши глаза всегда 
светились от счастья, а душа была 
наполнена гармонией и спокойствием, – 
отметила Татьяна Мантатова.

Организация, тесно взаимодействуя 
с органами государственной власти, 
местного самоуправления, другими 
общественными организациями, под-
держивает институт семьи, работает 
над улучшением жизни женщин, детей, 
укреплением престижа отцовства.

- За 15 лет мы провели более 3 тысяч 
различных мероприятий, направленных 
на улучшение качества жизни детей, 
женщин и людей старшего поколения. 
Во всех районах и сельских поселениях 
организованы и действуют местные 
отделения и женсоветы. От лица своих 
подруг – членов РОО «Женщины Буря-
тии» заявляем о стремлении делать 
все для объединения возможностей 
власти и общества по сохранению се-
мьи, Родины и мира на земле, - сказала 
председатель РОО «Женщины Бурятии» 
Анна Скосырская.

В Народном Хурале прошла пресс-
конференция с участниками междуна-
родного автопробега «Дорога Друж-
бы-2022», приуроченного к 110-летию 
Подписания в Урге главой русской 
дипломатической миссии И.Я. Коро-
стовцом русско-монгольского договора 
о признании монгольского феодально-
теократического государства.

В мероприятии приняли участие пред-
седатель Комитета Народного Хурала по 
социальной политике Игорь Марковец, 
председатель Комитета Народного 
Хурала по национальным вопросам, 
молодёжной политике, общественным 
и религиозным объединениям Инна 
Ивахинова, депутат Народного Хурала 
Леонтий Красовский и другие.

Как отметил Игорь Марковец, в На-
родном Хурале создана и работает 
межпарламентская   комиссия по со-
трудничеству между Народным Хуралом 
Республики Бурятия, Российской Феде-
рацией и Великим Государственным Ху-
ралом Монголии, действует Соглашение 
межпарламентского сотрудничества 
между странами.

- Только между друзьями могут быть 
настоящие, сильные отношения. Друж-
ба между нашими народами проверена 
колоссальными испытаниями, столе-
тиями совместной жизни, работой, 
общением и многими историческими 
событиями. Прежде всего, благодарю 
организаторов данного мероприятия, 
поскольку это событие важно не толь-
ко для Бурятии, но и для всей России. 
Событие еще раз показывает, что 
мы ценим и уважаем друг друга, что 
добрососедские отношения между на-
шими народами являются ключевыми 
и крайне важными, - подчеркнул пред-
седатель Комитета Народного Хурала по 
социальной политике Игорь Марковец.

-Инициатором проведения меропри-
ятия выступил именно наш комитет, 
поскольку развитие дружеских отноше-

ний между Россией и Монголией - одно 
из приоритетных наших направлений, 
позволяющих укреплять международ-
ные и межнациональные отношения. 
В этом году мы отмечаем 83-ю годов-
щину с исторических событий на реке 
Халхин-Гол, где российские, монгольские 
войска плечом к плечу сражались про-
тив врага. Наша с вами основная за-
дача - передавать правильную историю 
нашей молодежи и уважение к общему 
историческому прошлому. В 2021 году 
наши страны отметили 100-летнюю 
годовщину установления дипломати-
ческих отношений между Российской 
Федерацией и Монголией. В Улан-Удэ 27 
июля подписано Соглашение о сотруд-
ничестве между Палатой молодых зако-
нодателей при Совете РФ и Федерацией 
молодежи Монголии, - рассказала пред-
седатель Комитета Народного Хурала по 
национальным вопросам, молодёжной 
политике, общественным и религиоз-
ным объединениям Инна Ивахинова.

Автопробег состоялся до города Дархан. 
Заявки на участие подали 62 человека, 
общее количество машин составило - 27.

- Надеюсь, что автопробег будет 
набирать обороты, расширять свою 
географию. Монголия является нашей 
дружественной страной. К примеру, в 
Советское время её негласно называли 
16-ой союзной республикой. С Мон-
голией нас объединяют культурные, 
исторические связи, - отметил депутат 
Народного Хурала Леонтий Красовский.

https://hural-buryatia.ru

На заседании были затронуты темы, ка-
сающиеся строительства, модернизации 
котельных и тепловых сетей, расположен-
ных в Республике Бурятия, строительства и 
реконструкции объектов электросетевого 
хозяйства для перевода жилых домов 
частного сектора на электроотопление, 
строительства полигонов твердых комму-
нальных отходов и рекультивации несанк-
ционированных свалок, расположенных в 
центральной экологической зоне Байкаль-
ской природной территории, капитального 
ремонта зданий и строительства учебных 
корпусов государственных профессио-
нальных образовательных организаций и 
капитального ремонта зданий дошкольных 
образовательных учреждений и строитель-
ства объектов здравоохранения.

Отметим, что Постановление Совета 
Федерации по развитию Бурятии было 
принято в феврале 2022 года по итогам 
прошедших в верхней палате парламента 
Дней Республики Бурятия.

- В постановлении Совета Федерации 
отмечается, что в целях обеспечения ус-
ловий для комплексного социально-эконо-
мического развития Республики Бурятия 
необходимо решить вопросы модерни-
зации коммунальной инфраструктуры, 
строительства объектов обращения с 
отходами, автомобильных дорог, лик-
видации аварийного и ветхого жилья, 
газификации домохозяйств и прочих 
объектов. Особое значение придается 
проблемам в области образования, куль-
туры, физической культуры и спорта. 
Сегодня на совещании будет рассмотрен 
ход исполнения постановления Совета 
Федерации по шести обозначенным в 
повестке вопросам, определены пути их 
решения совместно с представителями 
федеральных органов исполнительной 
власти, - сказал Владимир Павлов.

Контроль за реализацией этого Поста-
новления осуществляет Комитет Совета 
Федерации по федеративному устройству, 
региональной политике, местному само-
управлению и делам Севера. Председа-
тель Комитета Андрей Шевченко в своем 
выступлении подчеркнул, что сенаторы 
тщательно следят за выполнением По-
становления СФ.

-Мы получили и проанализировали 
информацию о ходе его реализации от 
федеральных и региональных органов 
исполнительной власти. По многим во-
просам видна положительная динамика. 
В отношении Улан-Удэнской городской 
агломерации рассмотрена и одобрена 
заявка на приобретение 73 автобусов, 
подписан соответствующий договор 
лизинга. Профильными министерства-
ми поддержаны заявки на выделение 
ассигнований из федерального бюджета 
на строительство нового здания на-
ционального музея Республики Бурятия, 
реконструкцию здания социально-куль-
турного центра «Кристалл», сохранение 
объекта культурного наследия «Цогчен 
Дуган Анинского дацана».

Как отметил Председатель Народного 
Хурала Владимир Павлов, депутаты 
Народного Хурала при рассмотрении 
Закона Республики Бурятия «О респу-
бликанском бюджете на 2022 год и на 
плановый период 2023 и 2024 годов» 
утвердили в бюджете средства на раз-
работку проектной документации на 
реконструкцию и строительство сетей 
электроснабжения; на строительство 
нового здания Национального музея 
Республики Бурятия; на реконструкцию 
здания Бурятского республиканского хо-
реографического колледжа; на учебный 
корпус Республиканского базового ме-
дицинского колледжа имени Э.Раднаева; 
на строительство нового корпуса Ре-
спубликанской клинической инфекци-
онной больницы в городе Улан-Удэ; на 
строительство нового хирургического 
корпуса Республиканской клинической 
больницы скорой медицинской помощи.

- Депутаты Народного Хурала про-
должат работу по дальнейшему зако-
нодательному обеспечению принятых 
в постановлении Совета Федерации 
решений. Народный Хурал работает в 
тесном взаимодействии с Главой Респу-
блики Бурятия, с сенаторами Совета 
Федерации от Республики Бурятия, Со-
ветом Законодателей, республикански-
ми органами исполнительной власти, 
местного самоуправления и институ-
тами гражданского общества. Это 
позволяет принимать взвешенные и со-
гласованные решения, способствующие 
экономическому развитию республики 
и повышению качества жизни людей, - 
подчеркнул Владимир Павлов.

Спикер добавил, что вместе должны 
сделать все возможное для того, чтобы 
наша республика продолжала развивать-
ся, была привлекательной территорией 
для развития экономики, производства, 
бизнеса, реализации инвестиционных 
проектов, комфортной для населения.

Первый заместитель председателя 
Комитета СФ по социальной политике, 
представитель от законодательного ор-
гана государственной власти Республики 
Бурятия Александр Варфоломеев отме-
тил, что поездка делегации сенаторов в 
регион нацелена на то, чтобы Постанов-
ление Совета Федерации было выполнено 
качественно и в полном объеме.

-Документ был принят верхней пала-
той парламента в феврале этого года, 
а уже в августе проводится проверка 
его исполнения. Наш визит имеет 
целью синхронизировать действия ре-
спубликанских и федеральных властей.

Депутаты Народного Хурала вместе с 
сенаторами проинспектировали объ-
екты, которые планируется построить 
или капитально отремонтировать в 
рамках реализации Постановления СФ. 
Мониторинг проводился по четырем 
направлениям - «Инфраструктура и 
энергетика», «Экология», «Образование 
и культура», «Здравоохранение».

Председатель Народного Хурала Республики Бурятия Владимир Павлов
 принял участие в совещании по реализации Постановления 

Совета Федерации «О государственной поддержке 
социально-экономического развития Республики Бурятия»



ПРОГРАММА ТЕЛЕПЕРЕДАЧ

 «МУЙСКАЯ НОВЬ» 8 СЕНТЯБРЯ 2022 ГОДА 5

ПОНЕДЕЛЬНИК, 
12 СЕНТЯБРЯ

«Первый канал»
05.00 Телеканал «Доброе утро».
09.00 Новости.
09.10 Премьера. «АнтиФейк». [16+]
09.55 «Жить здорово!» [16+]
10.40 Х/ф «Приходите завтра». 
 Кино в цвете. [0+]
12.00 Новости.
12.10 Х/ф «Приходите завтра». 
 Кино в цвете. [0+]
12.30 Х/ф «Судьба резидента». [12+]
14.00 Новости (с субтитрами).
14.30 Х/ф «Судьба резидента». [12+]
15.45 Информационный канал. [16+]
17.00 Новости (с субтитрами).
17.15 Информационный канал. [16+]
20.00 Новости (с субтитрами).
20.15 Информационный канал. [16+]
21.00 «Время».
21.45 Т/с «Мосгаз. Дело №8: 
 Западня». [16+]
22.45 «Большая игра». [16+]
23.45 Информационный канал. [16+]

 «Россия 1»
05.00 Утро России.
09.00 Вести. Местное время.

09.30 Утро России.
09.55 О самом главном. [12+]
11.00 Вести.
11.30 «60 минут». [12+]
14.00 Вести.
14.30 Вести. Местное время.
14.55 «Кто против?» [12+]
17.00 Вести.
17.30 «60 минут». [12+]
20.00 Вести.
21.05 Вести. Местное время.
21.20 Т/с «Елизавета». [16+]
22.20 Вечер с Владимиром 
 Соловьёвым. [12+]
01.20 Т/с «Морозова». [16+]
03.10 Т/с «Срочно в номер!» [16+]

 «НТВ»
05.55 Т/с «Улицы разбитых 
фонарей». [16+]

07.30 «Утро. Самое лучшее». [16+]
09.00 «Сегодня».
09.25 Т/с «Морские дьяволы. 
 Рубежи Родины». [16+]
11.00 «Сегодня».
11.35 Т/с «Морские дьяволы. 
 Рубежи Родины». [16+]
14.00 «Сегодня».
14.25 «Чрезвычайное 
 происшествие». [16+]
15.00 «Место встречи». [16+]
17.00 «Сегодня».
17.45 «За гранью». [16+]
18.50 «ДНК». [16+]
20.00 «Сегодня».
21.00 Т/с «Канцелярская крыса. 
 Большой передел». [16+]
22.40 Т/с «Рикошет». [16+]
00.35 «Сегодня».
01.00 Т/с «Пёс». [16+]
02.50 Т/с «Мент в законе». [16+]

«Звезда»
07.00 «Сегодня утром». [12+]
09.00 Новости дня. [16+]

09.20 Т/с «Рожденная 
 революцией». [12+]
10.40 «Специальный 
 репортаж». [16+]
11.20 Д/с «Сделано в СССР». [12+]
11.35 Д/с «Колеса Страны Советов. 
 Были и небылицы». [16+]
13.00 Новости дня. [16+]
13.15 Д/с «Битва 
 за Севастополь». [16+]
15.35 Д/с «Москва - фронту». [16+]
16.25 Д/с «Битва 
 оружейников». [16+]
18.00 Новости дня. [16+]
18.15 «Специальный 
 репортаж». [16+]
18.50 Д/с «Карибский кризис. 
 Оцифрованная 
 история». [16+]
19.40 Д/с «Загадки века» с Сергеем 
 Медведевым. [12+]
21.00 Новости дня. [16+]
21.15 «Открытый эфир». [16+]
22.55 «Между тем» с Наталией 
 Метлиной. [12+]
23.20 Т/с «Рожденная 
 революцией». [12+]
00.30 Х/ф «Свидетельство 
 о бедности». [12+]
01.35 Х/ф «Близнецы». [6+]
03.00 Д/с «Оружие Победы». [12+]

«СТС»
06.15 М/с «Драконы. 
 Гонки по краю». [6+]

07.00 М/с «Приключения Вуди 
 и его друзей». [0+]
10.25 Х/ф «Кольцо дракона». [12+]
12.10 Х/ф «Перси Джексон 
 и похититель молний». [12+]
14.40 Х/ф «Перси Джексон 
 и Море чудовищ». [6+]
16.40 Т/с «Классная Катя». [16+]
19.00 Т/с «Классная Катя». [16+]
19.30 Т/с «Классная Катя». [16+]
20.00 Х/ф «Ночь в музее». [12+]
22.15 Х/ф «Человек-паук». [12+]
00.40 «Кино в деталях» с Фёдором 
 Бондарчуком. [18+]
01.40 Х/ф «Днюха!» [16+]

«ТВ Центр»
07.00 «Настроение».
09.15 Д/ф «Лучшие проекты 

 Москвы». [16+]
09.50 Х/ф «Три в одном». [12+]
11.35 Д/ф «Семён Альтов. Юмор 
 с каменным лицом». [12+]
12.30 События.
12.50 Т/с «Практика-2». [12+]
14.40 Мой герой. [12+]
15.30 События.
15.50 Город новостей.
16.05 Х/ф «Психология 
 преступления. Туфелька 
 не для Золушки». [12+]
17.55 Д/ф «Актёрские драмы. 
 Шальные браки». [12+]
18.50 События.
19.15 Х/ф «След лисицы 
 на камнях». [12+]
23.00 События.
23.35 Специальный репортаж. [16+]
00.05 «Знак качества». [16+]
01.00 События.
01.30 «Петровка, 38». [16+]
01.45 Д/ф «Тайная комната 
 Билла Клинтона». [16+]
02.25 Д/ф «90-е. Охрана тела 
 и денег». [16+]
03.05 Д/ф «Железный занавес 
 опущен». [12+]
03.45 «Осторожно, 
 мошенники!» [16+]

 ВТОРНИК, 13 СЕНТЯБРЯ
05.00 Телеканал 
«Доброе утро».

09.00 Новости.
09.05 Премьера. «АнтиФейк». [16+]
09.45 «Жить здорово!» [16+]
10.30 Информационный канал. [16+]
14.00 Новости (с субтитрами).
14.20 Информационный канал. [16+]
17.00 Новости (с субтитрами).
17.15 Информационный канал. [16+]
20.00 Новости (с субтитрами).
20.15 Информационный канал. [16+]
21.00 «Время».
21.45 Т/с «Мосгаз. Дело №8: 
 Западня». [16+]
22.45 «Большая игра». [16+]
23.45 Информационный канал. [16+]
03.00 Новости.
03.05 Информационный канал. [16+]

05.00 Утро России.
09.00 Вести. Местное время.

09.30 Утро России.
09.55 О самом главном. [12+]
11.00 Вести.
11.30 «60 минут». [12+]
14.00 Вести.
14.30 Вести. Местное время.
14.55 «Кто против?» [12+]
17.00 Вести.
17.30 «60 минут». [12+]
20.00 Вести.
21.05 Вести. Местное время.
21.20 Т/с «Елизавета». [16+]
22.20 Вечер с Владимиром 
 Соловьёвым. [12+]
01.00 Т/с «Морозова». [16+]
02.50 Т/с «Срочно в номер!» [16+]

05.55 Т/с «Улицы разбитых 
фонарей». [16+]

07.30 «Утро. Самое лучшее». [16+]
09.00 «Сегодня».
09.25 Т/с «Морские дьяволы. 
 Рубежи Родины». [16+]
11.00 «Сегодня».
11.35 Т/с «Морские дьяволы. 
 Рубежи Родины». [16+]

14.00 «Сегодня».
14.25 «Чрезвычайное 
 происшествие». [16+]
15.00 «Место встречи». [16+]
17.00 «Сегодня».
17.45 «За гранью». [16+]
18.50 «ДНК». [16+]
20.00 «Сегодня».
21.00 Т/с «Канцелярская крыса. 
 Большой передел». [16+]
22.40 Т/с «Рикошет». [16+]
00.35 «Сегодня».
01.00 Д/ф «Русский раскол». [16+]
02.50 Т/с «Мент в законе». [16+]

 
07.00 «Сегодня утром». [12+]
09.00 Новости дня. [16+]

09.20 Т/с «Рожденная 
 революцией». [12+]
10.55 Д/с «Москва - фронту». [16+]
11.20 «Открытый эфир». [16+]
13.00 Новости дня. [16+]
13.15 Т/с «Танкист». [16+]
17.10 Д/с «Легенды 
 госбезопасности». [16+]
18.00 Новости дня. [16+]
18.15 «Специальный 
 репортаж». [16+]
18.50 Д/с «Карибский кризис. 
 Оцифрованная история». [16+]
19.40 Д/с «Улика из прошлого». [16+]
21.00 Новости дня. [16+]
21.15 «Открытый эфир». [16+]
22.55 «Между тем» с Наталией 
 Метлиной. [12+]
23.20 Т/с «Рожденная 
 революцией». [12+]
00.45 Х/ф «Тревожный 
 месяц вересень». [12+]
02.15 Х/ф «Шел четвертый 
 год войны...» [12+]
03.40 Д/с «Перелом. Хроника 
 Победы». [16+]

06.15 М/с «Драконы. 
 Гонки по краю». [6+]

07.00 М/с «Приключения Вуди 
 и его друзей». [0+]
09.00 Inтуристы. [16+]
09.40 Х/ф «Человек-паук». [12+]
12.00 Т/с «Воронины». [16+]
14.05 Т/с «Ивановы-Ивановы». [16+]
18.30 Т/с «Классная Катя». [16+]
19.00 Т/с «Классная Катя». [16+]
19.30 Т/с «Классная Катя». [16+]
20.00 Х/ф «Ночь в музее-2». [12+]
22.05 Х/ф «Человек-паук-2». [12+]
00.40 Х/ф «Джанго 
 освобождённый». [16+]

07.00 «Настроение».
09.15 «Доктор И...» [16+]

09.45 Х/ф «Три в одном». [12+]
11.35 Д/ф «Михаил Козаков. Почти 
 семейная драма». [12+]
12.30 События.
12.50 Т/с «Практика-2». [12+]
14.40 Мой герой. [12+]
15.30 События.
15.50 Город новостей.
16.05 Х/ф «Психология 
 преступления. Красное 
 на белом». [12+]
17.55 Д/ф «Актерские драмы. 
 Запомним 
 их смешными». [12+]
18.50 События.
19.15 Х/ф «Рыцарь нашего 
 времени». [12+]
23.00 События.
23.35 «Закон и порядок». [16+]
00.10 Д/ф «Ольга Аросева. 
 Королева интриг». [16+]
01.00 События. 25-й час.
01.30 «Петровка, 38». [16+]
01.45 Д/ф «90-е. 
 Сердце Ельцина». [16+]
02.25 Д/ф «Наталья Назарова. 
 Невозможная любовь». [16+]
03.05 Д/ф «Детство 
 Председателя». [12+]
03.45 «Осторожно, 
 мошенники!» [16+]

 СРЕДА, 14 СЕНТЯБРЯ
05.00 Телеканал 
«Доброе утро».

09.00 Новости.
09.05 Премьера. «АнтиФейк». [16+]
09.45 «Жить здорово!» [16+]
10.30 Информационный канал. [16+]

14.00 Новости (с субтитрами).
14.20 Информационный канал. [16+]
17.00 Новости (с субтитрами).
17.15 Информационный канал. [16+]
20.00 Новости (с субтитрами).
20.15 Информационный канал. [16+]
21.00 «Время».
21.45 Т/с «Мосгаз. Дело №8: 
 Западня». [16+]
22.45 «Большая игра». [16+]
23.45 Информационный канал. [16+]
03.00 Новости.
03.05 Информационный канал. [16+]

05.00 Утро России.
09.00 Вести. Местное время.

09.30 Утро России.
09.55 О самом главном. [12+]
11.00 Вести.
11.30 «60 минут». [12+]
14.00 Вести.
14.30 Вести. Местное время.
14.55 «Кто против?» [12+]
17.00 Вести.
17.30 «60 минут». [12+]
20.00 Вести.
21.05 Вести. Местное время.
21.20 Т/с «Елизавета». [16+]
22.20 Вечер с Владимиром 
 Соловьёвым. [12+]
01.00 Т/с «Морозова». [16+]
02.50 Т/с «Срочно в номер!-2». [16+]

05.55 Т/с «Улицы разбитых 
фонарей». [16+]

07.30 «Утро. Самое лучшее». [16+]
09.00 «Сегодня».
09.25 Т/с «Морские дьяволы. 
 Рубежи Родины». [16+]
11.00 «Сегодня».
11.35 Т/с «Морские дьяволы. 
 Рубежи Родины». [16+]
14.00 «Сегодня».
14.25 «Чрезвычайное 
 происшествие». [16+]
15.00 «Место встречи». [16+]
17.00 «Сегодня».
17.45 «За гранью». [16+]
18.50 «ДНК». [16+]
20.00 «Сегодня».
21.00 Т/с «Канцелярская крыса. 
 Большой передел». [16+]
22.40 Т/с «Рикошет». [16+]
00.35 «Сегодня».
01.00 Д/ф «Русский раскол». [16+]
02.50 Т/с «Мент в законе». [16+]

07.00 «Сегодня утром». [12+]
09.00 Новости дня. [16+]

09.20 Т/с «Рожденная 
 революцией». [12+]
10.55 Д/с «Москва - фронту». [16+]
11.20 «Открытый эфир». [16+]
13.00 Новости дня. [16+]
13.15 Т/с «Настоящие». [16+]
18.00 Новости дня. [16+]
18.15 «Специальный 
 репортаж». [16+]
18.50 Д/с «Карибский кризис. 
 Оцифрованная 
 история». [16+]
19.40 Д/с «Секретные 
 материалы». [16+]
21.00 Новости дня. [16+]
21.15 «Открытый эфир». [16+]
22.55 «Между тем» с Наталией 
 Метлиной. [12+]
23.20 Т/с «Рожденная 
 революцией». [12+]
00.45 Х/ф «Здравствуй 
 и прощай». [12+]
02.15 Х/ф «Свидетельство 
 о бедности». [12+]
03.20 Д/с «Москва - фронту». [16+]
03.45 Т/с «Настоящие». [16+]

          
06.05 М/с «Три кота». [0+]
06.15 М/с «Драконы. 

 Гонки по краю». [6+]
07.00 М/с «Приключения Вуди 
 и его друзей». [0+]
09.00 Inтуристы. [16+]
09.35 Х/ф «Человек-паук-2». [12+]
12.00 Т/с «Воронины». [16+]
14.05 Т/с «Ивановы-Ивановы». [16+]
18.30 Т/с «Классная Катя». [16+]
20.00 Х/ф «Ночь в музее. 
 Секрет гробницы». [6+]
22.00 Х/ф «Человек-паук-3. 
 Враг в отражении». [12+]
00.45 Х/ф «Кольцо дракона». [12+]

07.00 «Настроение».
09.05 «Доктор И...» [16+]

09.40 Х/ф «Три в одном». [12+]
11.40 Д/ф «Наталия 
 Белохвостикова. Моя тайна 
 останется со мной». [12+]
12.30 События.
12.50 Т/с «Практика-2». [12+]
14.40 Мой герой. [12+]
15.30 События.
15.50 Город новостей.
16.05 Х/ф «Охотница». [12+]
17.55 Д/ф «Актёрские драмы. 
 Жизнь во имя кумира». [12+]
18.50 События.
19.15 Х/ф «Комната 
 старинных ключей». [12+]
23.00 События.
23.35 «Хватит слухов!» [16+]
00.05 Хроники московского 
 быта. [12+]
01.00 События. 25-й час.
01.30 «Петровка, 38». [16+]
01.45 Д/ф «Битва 
 за наследство». [12+]
02.25 «Знак качества». [16+]

 ЧЕТВЕРГ, 15 СЕНТЯБРЯ
05.00 Телеканал 
«Доброе утро».

09.00 Новости.
09.05 Премьера. «АнтиФейк». [16+]
09.45 «Жить здорово!» [16+]
10.30 Информационный канал. [16+]
14.00 Новости (с субтитрами).
14.20 Информационный канал. [16+]
17.00 Новости (с субтитрами).
17.15 Информационный канал. [16+]
20.00 Новости (с субтитрами).
20.15 Информационный канал. [16+]
21.00 «Время».
21.45 Т/с «Мосгаз. Дело №8: 
 Западня». [16+]
22.45 «Большая игра». [16+]
23.45 Информационный канал. [16+]
03.00 Новости.
03.05 Информационный канал. [16+]

05.00 Утро России.
09.00 Вести. Местное время.

09.30 Утро России.
09.55 О самом главном. [12+]
11.00 Вести.
11.30 «60 минут». [12+]
14.00 Вести.
14.30 Вести. Местное время.
14.55 «Кто против?» [12+]
17.00 Вести.
17.30 «60 минут». [12+]
20.00 Вести.
21.05 Вести. Местное время.
21.20 Т/с «Елизавета». [16+]
22.20 Вечер с Владимиром 
 Соловьёвым. [12+]
01.00 Т/с «Морозова». [16+]
02.50 Т/с «Срочно в номер!-2». [16+]

05.55 Т/с «Улицы разбитых 
фонарей». [16+]

07.30 «Утро. Самое лучшее». [16+]
09.00 «Сегодня».
09.25 Т/с «Морские дьяволы. 
 Рубежи Родины». [16+]
11.00 «Сегодня».
11.35 Т/с «Морские дьяволы. 
 Рубежи Родины». [16+]
12.00 Т/с «Морские дьяволы. 
 Дальние рубежи». [16+]
14.00 «Сегодня».
14.25 «Чрезвычайное 
 происшествие». [16+]
15.00 «Место встречи». [16+]
17.00 «Сегодня».
17.45 «За гранью». [16+]
18.50 «ДНК». [16+]
20.00 «Сегодня».
21.00 Т/с «Канцелярская крыса. 
 Большой передел». [16+]
00.35 «Сегодня».
01.00 ЧП. Расследование. [16+]
01.35 «Поздняков». [16+]
01.45 «Мы и наука. 
 Наука и мы». [12+]
02.50 Т/с «Мент в законе». [16+]

05.20 Т/с «Настоящие». [16+]
07.00 «Сегодня утром». [12+]

09.00 Новости дня. [16+]
09.20 Т/с «Рожденная 
 революцией». [12+]



 «МУЙСКАЯ НОВЬ» 8 СЕНТЯБРЯ 2022 ГОДА 6

ПРОГРАММА ТЕЛЕПЕРЕДАЧ

11.20 «Открытый эфир». [16+]
13.00 Новости дня. [16+]
13.15 Т/с «Настоящие». [16+]
16.20 Д/с «Легенды 
 госбезопасности». [16+]
18.00 Новости дня. [16+]
18.15 «Специальный 
 репортаж». [16+]
18.50 Д/с «Карибский кризис. 
 Оцифрованная история». [16+]
19.40 «Код доступа». [12+]
21.00 Новости дня. [16+]
21.15 «Открытый эфир». [16+]
22.55 «Между тем» с Наталией 
 Метлиной. [12+]
23.20 Т/с «Рожденная 
 революцией». [12+]
00.55 Х/ф «Раз на раз 
 не приходится». [12+]
02.10 Х/ф «Здравствуй 
 и прощай». [12+]
03.40 Д/с «Оружие Победы». [12+]
03.50 Т/с «Настоящие». [16+]

06.15 М/с «Драконы. 
 Гонки по краю». [6+]

07.00 М/с «Приключения Вуди 
 и его друзей». [0+]
09.00 Уральские пельмени. [16+]
09.20 Х/ф «Человек-паук-3. 
 Враг в отражении». [12+]
12.05 Т/с «Воронины». [16+]
14.05 Т/с «Ивановы-Ивановы». [12+]
18.30 Т/с «Классная Катя». [16+]
19.00 Т/с «Классная Катя». [16+]
19.30 Т/с «Классная Катя». [16+]
20.00 Х/ф «Белоснежка 
 и Охотник-2». [16+]
22.15 Х/ф «Телекинез». [16+]
00.20 Х/ф «Бесславные 
 ублюдки». [18+]

07.00 «Настроение».
09.10 «Доктор И...» [16+]

09.45 Х/ф «Три в одном». [12+]
11.35 Д/ф «Виталий Соломин. 
 Я принадлежу 
 сам себе...» [12+]
12.30 События.
12.50 Т/с «Практика-2». [12+]
14.40 Мой герой. [12+]
15.30 События.
15.50 Город новостей.
16.00 Х/ф «Охотница-2». [12+]
17.55 Д/ф «Актёрские драмы. 
 Погибшие дети звёзд». [12+]
18.50 События.
19.15 Х/ф «Нежные листья, 
 ядовитые корни». [12+]
23.00 События.
23.35 «10 самых...» [16+]
00.05 Д/ф «Актёрские драмы. 
 Обманутые жёны». [12+]
01.00 События. 25-й час.
01.30 «Петровка, 38». [16+]
01.45 Д/ф «Из-под полы. Тайная 
 империя дефицита». [12+]
02.25 Д/ф «Личный фронт 
 красных маршалов». [12+]
03.05 Д/ф «Бурбон, бомба 
 и отставка Главкома». [12+]
03.45 «Осторожно, 
 мошенники!» [16+]
04.15 Х/ф «Охотница-2». [12+]
05.40 Д/ф «Виталий Соломин. 
 Я принадлежу 
 сам себе...» [12+]

 ПЯТНИЦА, 16 СЕНТЯБРЯ
05.00 Телеканал 
«Доброе утро».

09.00 Новости.
09.05 Премьера. «АнтиФейк». [16+]
09.45 «Жить здорово!» [16+]
10.30 Информационный канал. [16+]
14.00 Новости (с субтитрами).
14.20 Информационный канал. [16+]
17.00 Новости (с субтитрами).
17.15 Информационный канал. [16+]
18.00 Вечерние новости.
18.40 «Человек и закон» с Алексеем 
 Пимановым. [16+]
19.45 «Поле чудес». [16+]
21.00 «Время».
21.45 «Клуб Веселых 
 и Находчивых». 
 Летний Кубок-2022. [16+]
23.40 Информационный канал. [16+]
01.30 Д/ф «Марина Цветаева. 
 «В моей руке - лишь 
 горстка пепла!» [16+]
02.40 Информационный канал. [16+]

05.00 Утро России.
09.00 Вести. Местное время.

09.30 Утро России.
09.55 О самом главном. [12+]
11.00 Вести.
11.30 «60 минут». [12+]
14.00 Вести.
14.30 Вести. Местное время.
14.55 «Кто против?» [12+]
17.00 Вести.
17.30 «60 минут». [12+]
20.00 Вести.
21.15 Вести. Местное время.
21.30 «Ну-ка, все вместе!» [12+]
23.50 «Улыбка на ночь». [16+]
00.55 Х/ф «Сухарь». [12+]
04.10 Т/с «Срочно в номер!-2». [16+]

05.55 Т/с «Улицы разбитых 
фонарей». [16+]

07.30 «Утро. Самое лучшее». [16+]
09.00 «Сегодня».
09.25 Т/с «Морские дьяволы. 
 Дальние рубежи». [16+]
11.00 «Сегодня».
11.35 Т/с «Морские дьяволы. 
 Дальние рубежи». [16+]
14.00 «Сегодня».
14.25 «Чрезвычайное 
 происшествие». [16+]
15.00 «Место встречи». [16+]
17.00 «Сегодня».
17.45 «ДНК». [16+]
18.55 «Жди меня». [12+]
20.00 «Сегодня».
21.00 Х/ф «Черный пес-3». [16+]
00.50 «Своя правда» 
 с Романом Бабаяном. [16+]
02.40 «Захар Прилепин. 
 Уроки русского». [12+]
03.05 «Квартирный вопрос». [0+]
03.55 «Таинственная Россия». [16+]

05.20 Т/с «Настоящие». [16+]
07.10 Д/с «Титаник». [16+]

09.00 Новости дня. [16+]
09.20 Д/с «Титаник». [16+]
09.40 Т/с «Рожденная 
 революцией». [12+]
12.40 Т/с «Опережая выстрел». [16+]
13.00 Новости дня. [16+]
13.20 Т/с «Опережая выстрел». [16+]
18.00 Военные новости. [16+]
18.05 Т/с «Опережая выстрел». [16+]
18.40 «Время героев». [16+]
19.00 Т/с «Опережая выстрел». [16+]
22.00 «Здравствуйте, 
 товарищи!» [16+]
23.00 «Музыка+». [12+]
23.55 Т/с «Рожденная 
 революцией». [12+]
01.20 Х/ф «Это мы 
 не проходили». [12+]
03.00 Х/ф «Небесный 
 тихоход». [12+]
04.15 Х/ф «Раз на раз 
 не приходится». [12+]
 

06.05 М/с «Три кота». [0+]
06.15 М/с «Драконы. 

 Гонки по краю». [6+]
07.00 М/с «Приключения Вуди 
 и его друзей». [0+]
09.00 Х/ф «Телекинез». [16+]
11.00 Суперлига. [16+]
12.25 Уральские пельмени. [16+]
13.10 Шоу «Уральских 
 пельменей». [16+]
19.30 Шоу «Уральских 
 пельменей». [16+]
21.00 Х/ф «Дьявол 
 носит Prada». [16+]
23.10 Х/ф «Алита. 
 Боевой ангел». [16+]
01.40 Х/ф «Днюха!» [16+]

07.00 «Настроение».
09.20 Х/ф «Каинова 

 печать». [12+]
12.30 События.
12.50 Х/ф «Каинова печать». [12+]
13.25 Х/ф «Восемь бусин 
 на тонкой ниточке». [12+]
15.30 События.
15.50 Город новостей.
16.05 Х/ф «Котов обижать 
 не рекомендуется». [12+]
17.55 Д/ф «Актёрские драмы. 
 Судьба-блондинка». [12+]
18.50 События.

19.15 Х/ф «Красавица и воры». [12+]
21.00 Х/ф «Опасный круиз». [12+]
23.00 «В центре событий» 
 с Анной Прохоровой. [16+]
00.00 «Приют комедиантов». [12+]
01.40 Х/ф «Три плюс два». [12+]
03.15 Х/ф «Я объявляю 
 вам войну». [12+]
04.40 «Петровка, 38». [16+]

 СУББОТА, 17 СЕНТЯБРЯ
06.00 Телеканал 
«Доброе утро. Суббота».

09.45 «Слово пастыря». [0+]
10.00 Новости.
10.15 Премьера. «Поехали!» [12+]
11.10 «Видели видео?» [0+]
12.00 Новости.
12.15 «Видели видео?» [0+]
14.05 Д/ф «Ангелина Вовк. 
 Женщина, 
 которая ведет». [12+]
15.15 Х/ф «Мужики!..» [0+]
17.10 Д/ф «Игорь Кириллов. 
 «Как молоды 
 мы были...» [12+]
18.00 Вечерние новости.
18.20 «Сегодня вечером». [16+]
19.50 «Точь-в-Точь». [16+]
21.00 «Время».
21.35 «Точь-в-Точь». [16+]
23.00 Х/ф Премьера. «Убийства 
 в стиле Гойи». [18+]
00.55 «Наедине со всеми». [16+]
03.10 Д/с «Россия от края 
 до края». [12+]

05.00 Утро России. Суббота.
08.00 Вести. Местное время.

08.20 Местное время. Суббота.
08.35 «По секрету всему свету».
09.00 «Формула еды». [12+]
09.25 «Пятеро на одного».
10.10 Сто к одному.
11.00 Вести.
11.30 «Доктор Мясников». [12+]
12.35 Т/с «Родительское 
 право». [12+]
17.00 Вести.
18.00 «Привет, Андрей!» [12+]
20.00 Вести.
21.00 Х/ф «Южный циклон». [16+]
00.55 Х/ф «Девушка с глазами 
 цвета неба». [12+]
04.00 Х/ф «Жена Штирлица». [16+]

06.55 Т/с «Дельта. 
Продолжение». [16+]

08.25 «Смотр». [0+]
09.00 «Сегодня».
09.20 «Поедем, поедим!» [0+]
10.20 «Едим дома». [0+]
11.00 «Сегодня».
11.20 «Главная дорога». [16+]
12.00 «Живая еда» с Сергеем 
 Малозёмовым». [12+]
13.00 «Квартирный вопрос». [0+]
14.00 «Секрет на миллион». [16+]
16.00 «Своя игра». [0+]
17.00 «Сегодня».
17.20 «Следствие вели...» [16+]
20.00 «Центральное телевидение» 
 с Вадимом Такменевым.
21.10 Оригинальное музыкальное 
 «Шоу Аватар». [12+]
00.00 «Ты не поверишь!» [16+]
00.55 «Международная пилорама» 
 с Тиграном Кеосаяном. [16+]
01.35 Квартирник НТВ 
 у Маргулиса. [16+]
02.55 «Дачный ответ». [0+]
03.50 «Таинственная Россия». [16+]
04.30 Т/с «Мент в законе». [16+]

07.40 Х/ф «Там, на неве-
домых дорожках...» [6+]

08.00 Новости дня. [16+]
08.15 Х/ф «Там, на неведомых 
 дорожках...» [6+]
09.20 «Легенды кино». [12+]
10.05 Главный день. [16+]
10.55 Д/с «Война миров». [16+]
11.40 «Не факт!» [12+]
12.10 «СССР. Знак качества» 
 с Иваном 
 Охлобыстиным». [12+]
13.00 Новости дня. [16+]
13.15 «Легенды музыки». [12+]
13.40 «Морской бой». [6+]
14.40 Д/с «Битва 
 оружейников». [16+]

15.25 Д/с «Подвиг 
 на Халхин-Голе». [16+]
18.00 Новости дня. [16+]
18.30 Д/с «Подвиг 
 на Халхин-Голе». [16+]
19.25 Х/ф «Рысь». [16+]
21.35 Х/ф «Фартовый». [16+]
23.35 Х/ф «Мы из джаза». [12+]
01.05 Х/ф «Там, на неведомых 
 дорожках...» [6+]
02.10 Х/ф «Это мы 
 не проходили». [12+]

07.30 М/с «Отель 
 «У овечек». [0+]

08.00 М/с «Лекс и Плу. 
 Космические таксисты». [6+]
08.25 Шоу «Уральских 
 пельменей». [16+]
09.00 ПроСТО кухня. [12+]
09.30 ПроСТО кухня. [12+]
10.00 Шоу «Уральских 
 пельменей». [16+]
10.25 М/ф «Смешарики. Легенда 
 о золотом драконе». [6+]
12.05 М/ф «Принцесса 
 и дракон». [6+]
13.30 М/ф «Райя и последний 
 дракон». [6+]
15.30 М/ф «Монстры 
 на каникулах». [6+]
17.20 М/ф «Монстры 
 на каникулах-2». [6+]
19.05 М/ф «Монстры на кани-
 кулах-3. Море зовёт». [6+]
21.00 Х/ф «Круэлла». [12+]
23.40 Х/ф «Дьявол 
 носит Prada». [16+]
01.50 Русские не смеются. [16+]

07.00 Х/ф «Красавица 
и воры». [12+]

08.30 «Православная 
 энциклопедия». [6+]
08.55 Х/ф «Рита». [16+]
10.45 Х/ф «Я объявляю 
 вам войну». [12+]
12.30 События.
12.45 Х/ф «Свадьба 
 в Малиновке». [0+]
14.30 Х/ф «Серёжки 
 с сапфирами». [12+]
15.30 События.
15.45 Х/ф «Серёжки 
 с сапфирами». [12+]
18.25 Х/ф «Сладкая месть». [12+]
22.00 «Постскриптум» 
 с Алексеем Пушковым.
23.00 Право знать! [16+]
00.15 События.
00.25 Д/ф «Степан Бандера. 
 Теория зла». [12+]
01.05 Д/ф «90-е. 
 Лебединая песня». [16+]
01.45 Специальный репортаж. [16+]
02.15 «Хватит слухов!» [16+]
02.40 Д/ф «Актёрские драмы. 
 Погибшие дети звёзд». [12+]
03.20 Д/ф «Актёрские драмы. 
 Шальные браки». [12+]

ВОСКРЕСЕНЬЕ, 
18 СЕНТЯБРЯ

05.15 Х/ф «Человек-
амфибия». [0+]

06.00 Новости.
06.10 Х/ф «Человек-амфибия». [0+]
07.00 Играй, гармонь любимая! [12+]
07.40 «Часовой». [12+]
08.15 «Здоровье». [16+]
09.20 «Непутевые заметки» 
 с Дмитрием Крыловым. [12+]
10.00 Новости.
10.15 «Повара на колесах». [12+]
11.25 Д/ф Премьера. «Узбекистан. 
 Заглянуть за горизонт». [0+]
12.00 Новости.
12.15 «Видели видео?» [0+]
14.25 Х/ф «Возвращение 
 резидента». [12+]
17.10 Д/ф «Геннадий Хазанов. 
 Без антракта». [16+]
19.05 «Голос 60+». [12+]
21.00 «Время».
22.35 Д/ф «Женщина под грифом 
 «секретно». [12+]
00.30 Д/ф «Константин 
 Циолковский. 
 Космический пророк». [12+]
01.30 «Наедине со всеми». [16+]
03.05 Д/с «Россия от края 
 до края». [12+]

07.15 Устами младенца.
08.00 Местное время. 

 Воскресенье.
08.35 «Когда все дома 
 с Тимуром Кизяковым».
09.25 Утренняя почта 
 с Николаем Басковым.
10.10 Сто к одному.
11.00 Вести.
11.30 Большие перемены.
12.35 Т/с «Родительское 
 право». [12+]
17.00 Вести.
18.00 «Песни от всей души». [12+]
20.00 Вести недели.
22.00 Москва. Кремль. Путин.
22.40 Воскресный вечер 
 с Владимиром 
 Соловьёвым. [12+]
01.30 Х/ф «Шёпот». [12+]

07.45 «Центральное 
телевидение». [16+]

09.00 «Сегодня».
09.20 «У нас выигрывают!» [12+]
11.00 «Сегодня».
11.20 «Первая передача». [16+]
12.00 «Чудо техники». [12+]
13.00 «Дачный ответ». [0+]
14.00 «НашПотребНадзор». [16+]
15.00 «Однажды...» [16+]
16.00 «Своя игра». [0+]
17.00 «Сегодня».
17.20 «Следствие вели...» [16+]
19.00 «Новые русские 
 сенсации». [16+]
20.00 «Итоги недели» 
 с Ирадой Зейналовой.
21.20 «Ты супер!» Новый сезон. [6+]
00.00 «Звезды сошлись». [16+]
01.25 «Основано на реальных 
 событиях». [16+]
02.50 Т/с «Мент в законе». [16+]

07.15 Х/ф «Фартовый». [16+]
09.00 «Новости недели» 

 с Юрием Подкопаевым. [16+]
09.25 «Служу России». [12+]
09.55 «Военная приёмка». [12+]
10.45 «Скрытые угрозы» 
 с Николаем 
 Чиндяйкиным. [16+]
11.30 Код доступа. [12+]
12.20 «Легенды армии 
 с Александром 
 Маршалом». [12+]
13.05 «Специальный 
 репортаж». [16+]
13.45 Т/с «На безымянной 
 высоте». [16+]
18.00 «Главное» с Ольгой 
 Беловой. [16+]
19.45 Д/с «Легенды 
 советского сыска». [16+]
23.00 «Фетисов». [12+]
23.45 Д/с «Титаник». [16+]
01.20 Х/ф «Добровольцы». [12+]
02.55 Д/с «Легендарные 
 самолеты». [16+]
03.35 Т/с «На безымянной 
 высоте». [16+]

07.55 Шоу «Уральских 
 пельменей». [16+]

09.00 Рогов+. [16+]
10.00 Х/ф «Ночь в музее». [12+], 
16.20 Х/ф «Круэлла». [12+]
19.05 Х/ф «Малефисента». [12+]
23.20 Х/ф «Мэри Поппинс 
 возвращается». [6+]
01.55 Русские не смеются. [16+]

08.55 Х/ф «Свадьба 
в Малиновке». [0+]

10.35 «Здоровый смысл». [16+]
11.05 «Знак качества». [16+]
11.50 «Страна чудес». [6+]
12.30 События.
12.45 Х/ф «Три плюс два». [12+]
14.45 «Москва резиновая». [16+]
15.30 Московская неделя.
16.00 «Бабье лето». Юморис-
 тический концерт. [12+]
17.15 Х/ф «Парижанка». [12+]
19.10 Х/ф «Детдомовка». [12+]
22.40 Х/ф «Нефритовая 
 черепаха». [12+]
01.15 События.
01.30 Х/ф «Нефритовая 
 черепаха». [12+]



 «МУЙСКАЯ НОВЬ» 8 СЕНТЯБРЯ 2022 ГОДА 7

СЛУЖБА «01»

ОБРАТИ ВНИМАНИЕ

ВАШЕ ЗДОРОВЬЕ

Меры пожарной безопасности в жилом секторе 

Уголовная ответственность по незаконной рубке лесных насаждений

Вакцинация от гриппа 

О заготовке 
кедрового ореха

Наибольшее количество пожаров про-
исходит в жилом секторе (квартирах, 
домах, дачах), где в основном погибают 
люди.

Самые распространенные причины 
пожаров - неосторожное и небрежное 
обращение с огнём и неосторожность 
при курении, особенно в состоянии 
алкогольного опьянения, детская ша-
лость, нарушение правил эксплуатации 
электрооборудования и электронагрева-
тельных приборов и печного отопления.

Электропроводку и электрооборудо-
вание в квартирах и хозяйственных 
постройках содержите в исправном со-
стоянии. Монтаж и ремонт ее произво-
дите только с помощью электромонтера. 
Для защиты электросетей от короткого 
замыкания и перегрузок применяйте 
предохранители только заводского из-
готовления.

Территорию, прилегающую к жилым 
домам, дачным и иным постройкам, 
своевременно очищайте от горючих 
отходов, мусора, сухой травы и т.п.

Не храните в коридорах, лестничных 
клетках, на чердаках и в подвалах ни-

трокраску, бензин, керосин и другие 
легковоспламеняющиеся и горючие 
жидкости.

Не захламляйте чердаки, подвалы и 
сараи различными сгораемыми мате-
риалами, мусором и не курите в этих 
помещениях.

Строительство домов и надворных по-
строек производите только при наличии 
соответствующего разрешения.

Не курите в постели. Именно по этой 
причине чаще всего происходят пожа-
ры, на которых гибнут люди.

Не применяйте открытый огонь для 
отогревания замерзших труб отопления 
и водоснабжения, а также в чердачном 
и подвальном помещениях.

Спички, аэрозольные предметы бы-
товой химии и другие огнеопасные 
вещества храните в недоступных для 
детей местах.

Не позволяйте малолетним детям 
самостоятельный розжиг печей, вклю-
чение электроприборов и газовых плит.

Разъясняйте детям опасность игры с 
огнем. Прячьте спички в недоступные 
для них места. Любые игры детей с 

огнем должны немедленно пресекаться.
Не оставляйте одних малолетних детей 

в квартирах без присмотра.
Электроприборы включайте в электро-

сеть только при помощи штепсельных 
соединений заводского изготовления.

Электроутюги, электроплитки, электро-
чайники и другие электронагрева-
тельные приборы устанавливайте на 
несгораемые подставки и размещайте 
их подальше от мебели, ковров, штор и 
других сгораемых материалов.

В случае нагревания электророзетки, 
электровилки, искрения или короткого 
замыкания электропроводки или элек-
троприборов немедленно отключите 
их и организуйте ремонт с помощью 
специалиста.

Не применяйте для обогрева помеще-
ний самодельные электрообогреватели.

Не закрывайте электрические лампы 
люстр, бра, настольных электроламп 
и других светильников бумагой и тка-
нями.

Не сушите одежду и другие сгораемые 
материалы над печами и электронагре-
вательными приборами.

Не оставляйте без присмотра взрос-
лых включенные в электросеть элек-
трические приборы (плитки, чайники, 
приемники, телевизоры, магнитофоны 
и т.п.), топящиеся печи.

Перед началом отопительного сезона 
печи и их дымоходы тщательно проверь-
те, очистите от сажи и отремонтируйте.

На сгораемом полу напротив топлив-
ника печи имейте прибитый металличе-
ский лист размером 50х70 см, который 
должен быть свободным от дров и 
других горючих материалов.

Не располагайте близко к печи мебель, 
ковры – они могут загореться.

Не применяйте легковоспламеняющи-
еся и горючие жидкости для розжига 
печи и стирки одежды.

Соблюдение этих правил поможет вам 
оградить себя и свое жилье от огненной 
беды. 

При обнаружении пожара незамедли-
тельно сообщите об этом по телефону 
«101».

Инструктор ПП 14-го Муйского отряда ГПС РБ
 Э.Ю. Чащина

В соответствии с частью 1 статьи 260 УК 
РФ незаконная рубка, а равно повреж-
дение до степени прекращения роста 
лесных насаждений или не отнесенных 
к лесным насаждениям деревьев, кустар-
ников, лиан, если эти деяния совершены 
в значительном размере, — наказываются 
штрафом в размере до пятисот тысяч ру-
блей или в размере заработной платы или 
иного дохода осужденного за период до 
трех лет, либо обязательными работами 
на срок до четырехсот восьмидесяти ча-
сов, либо исправительными работами на 
срок до двух лет, либо принудительными 
работами на срок до двух лет со штрафом 
в размере от ста тысяч до двухсот тысяч 
рублей или в размере заработной платы 
или иного дохода осужденного за период 
от одного года до восемнадцати месяцев 
или без такового, либо лишением свободы 
на срок до двух лет со штрафом в размере 
от ста тысяч до двухсот тысяч рублей или 
в размере заработной платы или иного 
дохода осужденного за период от одного 
года до восемнадцати месяцев или без 
такового. 

 В соответствии с частью 2 статьи 260 УК 
РФ незаконная рубка, а равно повреждение 
до степени прекращения роста лесных 
насаждений или не отнесенных к лесным 
насаждениям деревьев, кустарников, лиан, 
если эти деяния совершены: а) группой 
лиц; в) лицом с использованием своего 
служебного положения; г) в крупном раз-
мере, — наказываются штрафом в размере 
от пятисот тысяч до одного миллиона пяти-
сот тысяч рублей или в размере заработной 
платы или иного дохода осужденного за 
период от трех до четырех лет, либо прину-

дительными работами на срок до четырех 
лет со штрафом в размере от ста пятидесяти 
тысяч до трехсот тысяч рублей или в раз-
мере заработной платы или иного дохода 
осужденного за период от восемнадцати 
месяцев до двух лет или без такового и с 
лишением права занимать определенные 
должности или заниматься определенной 
деятельностью на срок до трех лет или 
без такового, либо лишением свободы на 
срок до четырех лет со штрафом в размере 
от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч 
рублей или в размере заработной платы 
или иного дохода осужденного за период 
от восемнадцати месяцев до двух лет или 
без такового и с лишением права занимать 
определенные должности или заниматься 
определенной деятельностью на срок до 
трех лет или без такового. 

 В соответствии с частью 3 статьи 260 
УК РФ деяния, предусмотренные частями 
первой или второй настоящей статьи, 
совершенные в особо крупном размере, 
группой лиц по предварительному сговору 
или организованной группой, — нака-
зываются штрафом в размере от одного 
миллиона до трех миллионов рублей или 
в размере заработной платы или иного до-
хода осужденного за период от четырех до 
пяти лет, либо принудительными работами 
на срок до пяти лет со штрафом в размере 
от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей 
или в размере заработной платы или иного 
дохода осужденного за период от двух до 
трех лет или без такового и с лишением 
права занимать определенные должности 
или заниматься определенной деятельно-
стью на срок до трех лет или без такового, 
либо лишением свободы на срок до семи 

лет со штрафом в размере от трехсот тысяч 
до пятисот тысяч рублей или в размере 
заработной платы или иного дохода осуж-
денного за период от двух до трех лет или 
без такового и с лишением права занимать 
определенные должности или заниматься 
определенной деятельностью на срок до 
трех лет или без такового.

 Администрация МО «Муйский район» 
разъясняет о том, что значительным раз-
мером в настоящей статье признается 
ущерб, причиненный лесным насаж-
дениям или не отнесенным к лесным 
насаждениям деревьям, кустарникам и 
лианам, исчисленный по утвержденным 
Правительством Российской Федерации 
таксам и методике, превышающий пять 
тысяч рублей, крупным размером — 
пятьдесят тысяч рублей, особо крупным 
размером — сто пятьдесят тысяч рублей. 

 Непосредственный объект преступления 
— общественные отношения в области 
охраны и рационального использования 
лесных насаждений или не отнесенных 
к лесным насаждениям деревьев, ку-
старников и лиан. Отношения по поводу 
использования и охраны лесных и иных 
насаждений регулируются Законом об 
охране окружающей среды, ЛК, право-
выми актами Правительства РФ, субъектов 
РФ и органов местного самоуправления, 
принятыми в пределах их компетенции, а 
также гражданским и земельным законо-
дательством. Предметом преступления яв-
ляются лесные насаждения, т.е. деревья, 
кустарники и лианы, произрастающие в 
лесах (ст. 16 ЛК), а также не отнесенные 
к таковым деревья, кустарники и лианы».

Администрация МО «Муйский район»

С 1 сентября стартовал 
сезон сбора кедро-
вого ореха, так как 
именно в сентябре 
шишка полностью 
созрела. При ранней 
заготовке зеленого ореха  
причиняется вред деревьям: оно может 
заболеть или даже погибнуть. 

Собирать шишку можно в специаль-
но установленных местах. Перечень 
мест размещён на официальном сайте 
Республиканского агентства лесного 
хозяйства, а также можно узнать в 
ближайшем лесничестве.

Рубка плодоносящих лесных насаж-
дений, отдельных деревьев и срезание 
плодоносящих ветвей для заготовки 
орехов, а также заготовка кедровых 
шишек с применением любого повреж-
дающего механического воздействия 
на кроны и стволы деревьев – запре-
щена! За нарушение предусмотрена 
уголовная ответственность с изъятием 
урожая и орудия.

Лесники напоминают, что в лесах 
республики продолжает действовать 
особый противопожарный режим. При 
нахождении в лесу необходимо соблю-
дать правила пожарной безопасности. 
Обо всех возгораниях и нарушениях в 
лесу сообщайте на «горячую линию» 
лесной охраны: тел. 8(3012) 20-44-44; 
а также в Муйское лесничество: тел. 
8(30132)-54-3-91; Муйский лесхоз: 
тел. 8(30132)-54-3-93.

Мастер леса АУ РБ «Муйский лесхоз»
С.Д. Бондаренко 

Острые респираторные вирусные ин-
фекции остаются одними из самых мас-
совых заболеваний. Ежегодно осенью 
и зимой происходят эпидемии гриппа, 
в течение которых инфекция поражает 
примерно 5–15% населения.

 Грипп протекает тяжелее, заболевший 
может сказать о дате и времени заболе-
вания. Грипп начинается остро с резко-
го подъема температуры с сухим кашлем 
и першением в горле и сопровождается 
ознобом, болями в мышцах, головной 
болью, болью в глазных яблоках. На-
сморк обычно начинается спустя 3 дня 
после снижения температуры тела. 
Кашель может сопровождаться болью 
за грудиной. 

 ОРВИ начинается с насморка, чихания 
и заложенности носа, общие симптомы, 
в частности головная боль и недомога-
ние, выражены слабо, температура тела, 
как правило, нормальная.

 Согласно позиции Всемирной орга-
низации здравоохранения, наиболее 

эффективным средством против грип-
па является вакцинация, ведь именно 
вакцина обеспечивает защиту от тех 
видов вируса гриппа, которые являются 
наиболее актуальными в данном эпиде-
миологическом сезоне.

 Главная цель вакцинации против грип-
па – защита населения от массового и 
неконтролируемого распространения 
инфекции, от эпидемии гриппа.

 Если большинство привито, у мень-
шинства, тех, кто не получает вакцину 
по тем или иным причинам, шансы 
заразиться минимальны. И именно 
для этого создается коллективный им-
мунитет. Вакцинированное население 
не дает распространяться вирусу, ведь 
каждый из нас знает, что вирус гриппа 
распространяется очень быстро.

 Защитный эффект после вакцинации 
наступает через 8-12 дней и сохраня-
ется до 12 месяцев. Научно доказано, 
что вакцинация значительно снижает 
риск заболеваемости гриппом, пред-

упреждает развитие осложнений на 
50%, смертельных исходов от гриппа 
на 60- 70%.

 Профилактическая вакцинация яв-
ляется экономически оправданной, так 
как позволяет снизить заболеваемость 
гриппом среди трудоспособного на-
селения.

 Следует помнить о том, что для обе-
спечения коллективной защиты от эпи-
демического распространения гриппа 
необходимо достижение не менее 75% 
охвата прививками членов коллектива. 
Массовая иммунизация против гриппа 
начинается каждый год традиционно 
по всей стране в конце августа - начале 
сентября. Прививки можно получить 
в поликлиниках по месту жительства, 
по месту работы, а также в образова-
тельных учреждениях (детских садах, 
школах, ВУЗах) бесплатно.

 Введение в организм вакцины не 
может вызвать заболевание, но путём 
выработки защитных антител стимули-

рует иммунную систему для борьбы с 
инфекцией. Эффективность вакцины от 
гриппа несравнимо выше всех неспеци- 
фических медицинских препаратов, 
которые можно принимать в течение 
зимних месяцев, например иммуномо-
дуляторов, витаминов, гомеопатических 
средств, средств «народной медицины» 
и так далее.

 Чтобы минимизировать риски зара-
жения и тяжести течения, необходима 
сезонная вакцинация против гриппа, 
которая представляет собой «трени-
ровку» иммунной системы, стимулирует 
иммунный ответ и формирует стойкую 
защиту перед разного рода возбуди-
телями.

 Таким образом, главная роль в пред-
упреждении возникновения гриппа 
принадлежит вакцинации!

 Главный специалист- эксперт 
 ТО Роспотребнадзор

 Я.Б. Данилова



Подписной индекс: 50942

Главный редактор: С.Л. Чернышенко
Адрес редакции, издателя:    

671561, Бурятия,  Муйский рн, 
 п. Таксимо, ул. 70 лет Октября, 23
Тел/факс: 55235, 89247719207

 Email:  muyka@mail.ru. Наш сайт: www.muyka.ru

Газета отпечатана в печатном цехе 
редакции газеты «Муйская новь». 

Печать офсетная. Дата выхода 08.09.2022 г.
Номер подписан в печать 07.08.2022 г.

Время подписания в печать: 
по графику  в 16.00.

Объем  2,0 п.л. Заказ №35. Тираж: 1400 экз.
Газета выходит по четвергам.
Цена в розницу  свободная.

Учредитель: Администрация МО «Муйский район»

Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере 
связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике 

Бурятия. Регистрационный ПИ № ТУ 0300138 от 21.09.2010г.

За содержание объявлений, публикаций ответственность несут рекламодатели, авторы. Мнения и выводы редакции могут не совпадать с мнениями и выводами авторов писем 
и статей. Редакция вправе без объяснений отказать авторам в публикации, не рецензирует и не возвращает не заказанные ею рукописи, фотографии, рисунки.

ПРОДАМ

РАЗНОЕ

РАЙОННАЯ ГАЗЕТА «МУЙСКАЯ НОВЬ»
ПРОДОЛЖАЕТ ПОДПИСКУ 

НА 2 ПОЛУГОДИЕ 2022 ГОДА
Уважаемые читатели! 

 Оформить подписку на «Муйскую новь» 
можно во всех почтовых отделениях района. 

Коллективы организаций 
и частные лица мы ждем также 

в редакции  газеты «Муйская новь» 
(подписка без доставки 370 руб.)

ОБЪЯВЛЕНИЯ

ХОСТЕЛ-ГОСТИНИЦА 
«Домашний очаг»

Душ, туалет, теплая охраняемая стоянка, 
мангал, Wi-Fi, услуги такси.

Сот. 89247725319
п. Таксимо, ул. Больничная, 5

ПЕНСИОННЫЙ ИНФОРМИРУЕТ

НАЛОГОВАЯ СООБЩАЕТ

         

Дорогие читатели! 
Вы можете разместить частное объявление, 

заполнив этот купон. 
Наш адрес: п. Таксимо, ул. 70 лет Октября, 23, 

редакция газеты «Муйская новь».
Размер бесплатного объявления ограничен 5 словами!

______________________________________

______________________________________

Купон действителен до 14 сентября 2022 года. Ксерокопии не принимаются.

КУПОН БЕСПЛАТНЫХ ОБЪЯВЛЕНИЙ
         

ЕСТЬ РАБОТА

На подстанцию 220 кВ Таксимо требуется 
дежурный электромонтер. Сот. 89140537845

Коттедж (пер. Советский), баня, гараж. 
Сот. 89243946502

3-комнатную квартиру по ул. Аиктинская, д. 6, кв. 1, 51 
кв.м., земельный участок 17,47 соток, баня, 2 теплицы. 
Цена договорная. Сот. 89231284706; 89503887068

 2-комнатную квартиру в «Латбаме». Сот. 89244542761
Пенсии проиндексированы

О документальном подтверждении размера прибыли (убытка) КИК 
и соблюдения условий освобождения прибыли КИК от налогообложения

Как не лишиться права на применение ЕСХН 

Прекращение применения ПСН до срока окончания действия патента

Узнавайте о задолженности по налогам через СМС или по электронной почте

Единый налоговый платеж – удобный способ платить налоги

ВРАЧ-НАРКОЛОГ (г. Иркутск)
Профессиональная помощь в лечении 

алкогольной зависимости, табакокурения. 
Прием 14 сентября 2022 г. 

с 10-00 до 19-00 в поликлинике ЦРБ п. Таксимо. 
Запись по тел.: 8924-5-388-388, 8914-922-22-14

САЛОН «МЕГАФОН»
Новое поступление товара! Большой выбор 
универсальных колонок разной мощности, 

bluetooth-колонки, зарядки в ассортименте, 
магнитные зарядки, компьютерные клавиатуры, 

флешки, аксессуары к телефону и другие гаджеты. 
На смартфоны скидка 10%. 

Кредит, рассрочка. Ждем вас в ТЦ «НОРД». 
Работаем с 9.30 до 18.00, обед с 13.00 до 14.00. 

Выдавать пенсию с индексацией пенсионером стали 
с 3 февраля.

Клиентская служба в Муйском районе сообщает, что 
вместе с пенсией за февраль неработающим пенси-
онерам региона поступит доплата за январь с учетом 
доиндексации пенсии в размере от 5,9% до 8,6%.

Страховые пенсии неработающих пенсионеров 
проиндексированы на 8,6%, что чуть выше офици-
ального уровня инфляции за 2021 год, которая по 
данным Росстата составила 8,4%. С 1 января 2022 

года выплаты были увеличены на 5,9%, а с 1 февраля, 
проиндексированы до 8,6%. В среднем, в результате 
проведенной индексации, страховая пенсия по старо-
сти неработающих пенсионеров подросла на 1,5 тыс. 
рублей в месяц.

Напомним, что у каждого пенсионера прибавка по-
сле индексации индивидуальна и зависит от размера 
получаемой пенсии, которую выдают организации, 
занимающиеся доставкой пенсий, с 3 по 21 число 
каждого месяца.

Прибыль (убыток) контролируемой иностранной 
компании (далее – КИК), должна быть подтверждена 
независимо от наличия обязанности по учету дохода 
в виде прибыли КИК в налоговой базе контролирую-
щего лица: 

- финансовой отчетностью КИК, (в случае отсутствия 
финансовой отчетности - иными документами, под-
тверждающие прибыль (убыток)) за финансовый год;

- аудиторским заключением по финансовой отчет-
ности КИК, если установлено обязательное проведе-
ние аудита такой финансовой отчетности или аудит 
осуществлялся добровольно. 

По общему правилу освобождение от налогообложения 
прибыли КИК требует документального подтверждения. 
Вместе с тем представлять подтверждающие документы 
не нужно, например, в отношении КИК, образованных по 
законодательству государства - члена ЕАЭС и имеющих 
постоянное местонахождение в этом государстве.

Полный текст статьи с указанием примерного переч-
ня подтверждающих документов при освобождении от 
налогообложения, сроков их представления, а также 
ответственности за нарушение приведенных выше 
норм смотрите на сайте ФНС России: https://www.
nalog.gov.ru/rn03/news/activities_fts/12444603/

Право на применение единого сельскохозяйствен-
ного налога (ЕСХН) имеют:

- юридические лица, 
- крестьянские (фермерские) хозяйства 
- индивидуальные предприниматели (ИП), занима-

ющиеся производством, переработкой и продажей 
продукции растениеводства, животноводства, рыбным 
хозяйством, а также оказывают услуги в области с/х. 

При этом:
- доля дохода от сельскохозяйственной деятельности 

от общей суммы дохода должна быть не меньше 70%, 
- доходы от прочей деятельности не более 30%. 

Исключение: вновь созданные организации или 
ИП. 

Они могут продолжить применять ЕСХН, даже если за 
первый год доходы от сельскохозяйственной деятель-
ности были меньше 70%. 

- п. 4.1 ст. 346.3 НК РФ 
- Если право на применение ЕСХН утрачено, надо в 

течение 15 дней уведомить налоговый орган. 
- п. 5 ст. 346.3 НК РФ 
Полный текст статьи читайте на сайте ФНС России: 

https://www.nalog.gov.ru/rn03/news/activities_
fts/12444561/

Патент выдается на период - от 1 до 12 месяцев в 
году по выбору ИП. 

ИП утратит право на патент, если: 
- размер доходов по патенту превысит 60 млн руб. 

с начала года; 
- численность работников превысит 15 чел. по всем 

видам деятельности, где применяется патент;
- превысит иные ограничения (например, по площа-

ди объекта, в котором ведется деятельность).
п. 6 ст. 346.45 НК РФ, п. 6 ст. 346.43 НК РФ

Если ИП нарушает эти ограничения или прекращает 
предпринимательскую деятельность, в отношении 
которой применяется патент, он обязан заявить в на-
логовый орган об утрате права на применение патента 
в течение 10 календарных дней 

Снова перейти на патент по этим видам деятельности 
ИП сможет только в следующем году.

Полный текст статьи смотрите на сайте ФНС России: 
https://www.nalog.gov.ru/rn03/news/activities_

fts/12444619/

Можно ежеквартально узнавать о своей задолженно-
сти по налогам через бесплатные СМС или сообщения 
по электронной почте, информирующие о наличии 
задолженности.

Услуга предоставляется только с согласия нало-
гоплательщика 

В чем выгода?
- пользователь может контролировать актуальное 

состояние расчетов;
- подписка к услуге позволяет предупредить риски 

применения мер взыскания задолженности, обеспе-
чительных мер к должнику и иных ограничений;

- подписку к услуге возможно оформить дистанци-
онно;

- отказаться от подписки можно в любой момент; 
- пользователь может выбрать удобный для него 

способ информирования;
- услуга предоставляется бесплатно.
- п. 7 ст. 31 НК РФ 
Согласие о таком информировании можно предста-

вить в налоговый орган:
- по почте,
- лично,
- через Личный кабинет налогоплательщика для 

физических лиц.
Пользователи сервиса получают по своему выбору:
• сообщение по электронной почте с адреса: 

noreply@fcod.nalog.ru 
• или СМС с короткого номера «Nalog.ru».
Полный текст статьи смотрите на сайте ФНС России: 
https://www.nalog.gov.ru/rn03/news/activities_

fts/12446485/

1 декабря – срок уплаты имущественных налогов.
Единый налоговый платеж (ЕНП) - это дополнитель-

ный способ уплаты налогов, который позволяет:
 - максимально упростить процедуру уплаты имуще-

ственных налогов и избежать издержек при оплате 
налогов;

 - формировать один платежных документ вместо 
двух-четырех;

 - избежать ошибок, при указании реквизитов (КБК, 
суммы и т.п.).

ЕНП – это возможность уплатить налоги, не дожида-
ясь уведомления, и распределить их уплату во времени 
по комфортной для вас схеме оплаты.

Вносить деньги можно любым удобным для вас 
способом: 

 - через банковские терминалы или онлайн сервисы 
«Мобильный банк»; 

 - через «Почту России»; 

 - через сервис «Уплата налогов и пошлин», разме-
щенный на сайте ФНС России; 

Но самый удобный способ – через Личный каби-
нет налогоплательщика.

Для этого:
1. Определите сумму ЕНП, взяв за основу свое про-

шлогоднее налоговое уведомление в Личном каби-
нете.

2. На главной странице Личного кабинета во вкладке 
«Мои налоги», выберите вкладку «Кошелек» и вос-
пользуйтесь режимом «Пополнить».

3. После получения налогового уведомления срав-
ните начисленные суммы налогов с уплаченным ЕНП, 
и, если надо – доплатите недостающую сумму.

Полный текст статьи смотрите на сайте ФНС России: 
https://www.nalog.gov.ru/rn03/news/activities_

fts/12460240/
Управление Федеральной налоговой службы по РБ

ПРОГНОЗ ПОГОДЫ

Пятница Суббота Воскресенье


